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ABSTRAKT

Název práce:

Porovnání krasobruslařských systémů hodnocení

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je porovnání výsledného pořadí kategorie mužů na ZOH v Salt

Lake City 2002 podle starého a nového ISU systému hodnocení v krasobruslení a

zároveň porovnání těchto bodových výsledků s výsledky ZOH v Turíně 2006.

Metoda:

Empirický výzkum bude prováděn formou pozorování. K získání dat budu používat tyto

metody: rozbor videozáznamu, analýza výsledkových protokolů.

Výsledky:

Objasňují předem stanovené hypotézy a popisují změny, které s sebou přinášejí dva

různé systémy hodnocení.

Klíčová slova:

Krasobruslení, olympijské hry, šestkový systém hodnocení, ISU systém hodnocení,

technická hodnota jízdy.
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1. ÚVOD

Krasobruslení patří mezi esteticko-koordinační sporty a je považováno za jeden

z nejkrásnějších a nejnáročnějších sportů vůbec. Jako většina sportů se dá krasobruslení

rozdělit na rekreační, výkonnostní a vrcholové. Každé z těchto odvětví má v současné

době své vlastní soutěžní kategorie, takže si na své přijde opravdu každý milovník

tohoto sportu a téměř každý v něm může také závodit. Rekreační krasobruslení je

možné dělat jen tak pro zábavu a lze s ním začít v jakémkoliv věku. Ve výkonnostním

krasobruslení je nutná dlouhodobá příprava začínající již v raném dětství a přinášející

velké oběti jak ze strany rodičů, tak i dětí. Pouze ti nejnadanější jedinci, u kterých se

skloubí vhodné tréninkové prostředky s jejich fyzickými zvláštnostmi, vývojem a

celkovou osobností, mohou dosahovat těch nejvyšších výkonů a stát se vrcholovými

sportovci. Krasobruslaři na nejvyšší úrovni podřizují tréninku celý svůj život a veškeré

ostatní aktivity. Jejich závodní kariéra však nebývá dlouhá, nejstarší krasobruslaři na

špičkové úrovni nedosahují ani třiceti let. Většina z nich po skončení kariéry vystupuje

v ledních show, nebo se živí trenérskou činností.

Vzhledem k tomu, že se mezi veřejností stále spekuluje o tom, zda je ještě

krasobruslení sport, nebo už jde o umění, vznikají časté rozpory o tom, která jízda je

vlastně lepší. Jestli ta, ve které je kladen důraz na estetickou stránku projevu, nebo ta,

které dominují prvky nejvyšší obtížnosti. Ideální samozřejmě je skloubit obě složky

dohromady a vytvořit jeden celek nejvyšší možné obtížnosti v co nejestetičtějším

provedení. U většiny krasobruslařů však bývá jedna z těchto složek převažující. I proto

je obtížné rozlišit, která z jízd je kvalitnější a určit absolutního vítěze.

Jako jeden z mála sportů je krasobruslení stále z části hodnoceno subjektivním

názorem rozhodčích, což vyvolává časté rozpory. Práce rozhodčích je v tomto směru

nevděčná, neboť každý vidí jízdu „jinýma očima“ a to, co se zdá lepší jednomu, může

se zdát horší druhému a naopak. To samé platí samozřejmě i u diváků, ti si to ale

mnohdy neuvědomují a považují za nespravedlivé, pokud vyhraje jiný krasobruslař, než

ten, který se líbí nejvíce jim samotným. Při hodnocení krasobruslařských soutěží

dochází k mnohým nesrovnalostem jak ze strany bruslařů a trenérů, tak ze strany

rozhodčích. Výkony nejsou přesně měřitelné, a tak se na každém závodě najde někdo,

komu se zdají výsledky nespravedlivé.
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S tímto problémem se krasobruslení potýká již od svých soutěžních prvopočátků

a zatím stále nepřišel nikdo, kdo by hodnocení plně zobjektivizoval, je-li to vůbec

možné. I zde prošlo hodnocení řadou změn, které měly eliminovat působení lidského

faktoru a vnést do krasobruslení objektivitu. Zatím největší změna proběhla v roce

2004, té jsem se také rozhodla věnovat svou diplomovou práci. Chtěla bych svým

vlastním výzkumem zjistit, zda jsou nedávné změny v pravidlech pro krasobruslení

opravdu přínosem a zda se hodnotící systém stal spravedlivějším z pohledu všech

zúčastněných stran, tedy hlavně závodníků, trenérů a rozhodčích. Domnívám se, že

výsledky mého výzkumu zužitkuji při své trenérské práci i při budoucí činnosti

v technickém sboru rozhodčích.
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2. METODOLOGIE

Pro svou diplomovou práci použiji výzkumnou formu pozorování. Podstatnou

metodou bude nezúčastněné pozorování a studium a analýza dokumentů a videozáznamu,

tedy sekundární analýza dat. Charakteristickým znakem této metody je zaměřenost na cíl a

možnost pronikat do podstaty jevů.

Pozorování musí splňovat tyto podmínky:

rozsah výběru má být dostatečně velký a reprezentativní

pozorování má být objektivní a spolehlivé

pozorování má být důkladné

(Kovář, Blahuš, 1973)

Jako variantu výzkumu jsem si zvolila komparaci. V první části výzkumu budu

porovnávat jízdy prvních sedmnácti umístěných závodníků na Zimních olympijských hrách

2002 v Salt Lake City. Jízdy podle videozáznamu ohodnotím dvěma různými používanými

systémy hodnocení krasobruslení a určím výsledná pořadí v obou systémech. Základní

hypotézou, kterou jsem si v tomto bodě stanovila je, že pořadí závodníků se budou od sebe

výrazně lišit a výsledky systémů hodnocení tím pádem nemohou být v obou případech plně

objektivní

V druhé části práce budu porovnávat dvě stejně početné skupiny účastníků posledních

dvou konaných zimních olympijských her. Pomocí bodového hodnocení určím hodnoty

jednotlivých jízd a jejich prvků. Tyto hodnoty mezi sebou porovnám. Porovnáním celkových

hodnot zjistím, jak se během čtyřletého olympijského cyklu mění obsah volných jízd mužů a

zda se zvyšuje kvalita jednotlivých jízd. Pokud se kvalita bude lišit, podle hodnot

jednotlivých prvků objasním, které konkrétní složky se v průběhu cyklu změnily a jakým

způsobem. Mou vlastní hypotézou v tomto bodě je, že se po zavedení ISU systému zvýší

hodnoty kroků a piruet. U skoků se domnívám, že se hodnoty výrazně lišit nebudou.

- 10 -

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 HISTORIE KRASOBRUSLENÍ

Chceme-li hledat úplné prvopočátky bruslení, musíme se ohlédnout do historie

o několik tisíc let zpátky. Kdy a kde se objevil vůbec první člověk na bruslích, o tom

nemáme žádný doklad. Jisté však je, že lidé využívali brusle hlavně při pohybu po

zamrzlých plochách za účelem lovu, tedy z existenčních důvodů. Archeologové nalezli

upravené kosti, o kterých se domnívají, že mohly být užívány jako brusle hlavně

v oblasti Skandinávie, Ruska, Velké Británie, Německa a Švýcarska, tedy v zemích, ve

kterých se vyskytuje mnoho vodních ploch a ve kterých bývají tuhé zimy. Brusle byly

tvořeny především z obroušených holenních kostí. V Balneologickém muzeu

v Piešťanech je kostěná brusle nalezená ve Veselí v trnavském okrese a její stáří se

odhaduje na 5000 let.( Šťastná-Königová, 1985)

První konkrétní zmínku o bruslení můžeme nalézt od Williama Fitzstephena,

který v knize o Thomasu Beckettovi z roku 1174 popisuje scénu odehrávající se za

severními hradbami v Cantebury během zimy. Autor popisuje pohyb londýnské

mládeže po zamrzlých bažinách a přirovnává ho k létajícím ptákům či k vystřeleným

šípům. V této době se používaly brusle kostěné, nebo dřevěné, které neměly broušené

hrany a bruslaři si k pohybu museli dopomáhat odpichem holemi.

Ve 13. až 14. století přišli Holanďané s železnými bruslemi, na nichž se již

objevovaly broušené hrany a pohyb se tím velmi usnadnil. K odrazu bylo možné

používat jen nohy a opěrné hole se tedy mohly odložit. Ve většině zemí se k bruslení

dostaly pouze vrchní vrstvy obyvatel, např. na dvoře Rudolfa II. bylo bruslení

považováno za velmi prestižní záležitost a dokonce se pořádaly karnevaly na bruslích.

V 18. století se V Nizozemí začaly pořádat první závody na ledě v rychlosti bruslení.

První bruslařský klub vznikl v roce 1742 v Edinburghu a jeho předsedou se stal George


[…]


1939- Graham Sharp (Anglie), místo konání Budapešť

1940-1946 MS se z důvodů 2. světové války nekonala

1947- Hans Gerschwiler (Švýcarsko), místo konání Stockholm

1948- Richard Button (USA), místo konání Davos

1949- Richard Button (USA), místo konání Paríž

1950- Richard Button (USA), místo konání Londýn

1951- Richard Button (USA), místo konání Miláno

1952- Richard Button (USA), místo konání Paříž

1953- Hayes Jenkins (USA), místo konání Davos

1954- Hayes Jenkins (USA), místo konání Oslo

1955- Hayes Jenkins (USA), místo konání Vídeň

1956- Hayes Jenkins (USA), místo konání Garmisch

1957- David Jenkins (USA), místo konání Colorado Springs

1958- David Jenkins (USA), místo konání Paríž

1959- David Jenkins (USA), místo konání Colorado Springs

1960- Alain Giletti (Francie), místo konání Vancouver

1961- MS se nekonalo

1962- Donald Jackson (Kanada), místo konání Praha

1963- Donald McPherson (Kanada), místo konání Cortina

1964- Manfred Schnelldorfer (FRG), místo konání Dortmund

1965- Alain Calmat (Francie), místo konání Colorado Springs

1966- Emmerich Danzer (Rakousko), místo konání Davos
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 1967- Emmerich Danzer (Rakousko), místo konání Vídeň

1968- Emmerich Danzer (Rakousko), místo konání Ženeva

1969- Tim Wood (USA), místo konání Colorado Springs

1970- Tim Wood (USA), místo konání Lublaň

1971- Ondrej Nepela (Československo), místo konání Lyon

1972- Ondrej Nepela (Československo), místo konání Calgary

1973- Ondrej Nepela (Československo), místo konání Bratislava

1974- Jan Hoffmann (GDR), místo konání Mnichov

1975- Sergei Volkov (USSR), místo konání Colorado Springs

1976- John Curry (Anglie), místo konání Göeteburg

1977- Vladimir Kovalev (USSR), místo konání Tokyo

1978- Charles Tickner (USA), místo konání Ottawa

1979- Vladimir kovalev (USSR), místo konání Vídeň

1980- Jan Hoffmann (GDR), místo konání Dortmund

1981- Scott Hamilton (USA), místo konání Hartford

1982- Scott Hamilton (USA), místo konání Copenhagen

1983- Scott Hamilton (USA), místo konání Helsinky

1984- Scott Hamilton (USA), místo konání Ottawa

1985- Alexander Fadeev (USSR), místo konání Tokyo

1986- Brian Boitano (USA), místo konání Ženeva

1987- Brian Orser (Kanada), místo konání Cincinnato

1988- Brian Boitano (USA), místo konání Budapešť

1989- Kurt Browning (Kanada), místo konání Paříž

1990- Kurt Browning (Kanada), místo konání Halifax

1991- Kurt Browning (Kanada), místo konání Mnichov

1992- Viktor Petrenko (Rusko), místo konání Oakland

1993- Kurt Browning (Kanada), místo konání Praha

1994- Elvis Stojko (Kanada), místo konání Ciba

1995- Elvis Stojko (Kanada), místo konání Birmingham

1996- Todd Eldredge (USA), místo konání Edmonton

1997- Elvis Stojko (Kanada), místo konání Lausanne

1998- Alexej Jagudin (Rusko), místo konání Minneapolis

1999- Alexej Jagudin (Rusko), místo konání Helsinky
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 2000- Alexej Jagudin (Rusko), místo konání Nice

2001- Jevgenij Pluschenko (Rusko), místo konání Vancouver

2002- Alexej Jagudin (Rusko), místo konání Nagano

2003- Jevgenij Pluschenko (Rusko), místo konání Washington

2004- Jevgenij Pluschenko (Rusko), místo konání Dortmund

2005- Stephane Lambiel (Švýcarsko), místo konání Moskva

2006- Stephane Lambiel (Švýcarsko), místo konání Calgary

2007- Brian Joubert (Francie), místo konání Tokyo

2008- Jeffrey Buttle (Kanada), místo konání Goetheborg

2009- Evan Lysacek (USA), místo konání Los Angeles

2010- MS se bude konat v Turýně
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Příloha 2

Přehled ZOH a jejich mužských vítězů v krasobruslení:

Zdroje dat: Malton, 2002

Škorpil, Tikal, Žurman, 2006

1924 Chamonix- Gilis Graftstrom (Švédsko)

1928 St. Moritz- Gilis Graftstrom (Švédsko)

1932 Lake Placid- Karl Schafer (Rakousko)

1936 Garmisch- Karl Schafer (Rakousko)

1940, 1944 se z důvodu 2. světové války ZOH nekonaly

1948 St. Moritz- Richard Button (USA)

1952 Oslo- Richard Button (USA)

1956 Cortina- Hayes Jenkins (USA)

1960 Squaw Valley- Davin Jenkins

1964 Innsbruck- Manfred Schnelldorfer (FRG)

1968 Grenoble- Wolfgang Schwartz (Rakousko)

1972 Sapporo- Ondrej Nepele (Československo)

1976 Innsbruck- John Curry (Anglie)

1980 Lake Placid- Robin Cousins (Anglie)

1984 Sarajevo- Scott Hamilton (USA)

1988 Calgary- Brian Boitano (USA)

1992 Albertville- Viktor Petrenko (Rusko)

1994 Lillehammer- Alexej Urmanov (Rusko)

1998 Nagano- Ilja Kulik (Rusko)

2002 Salt Lake City- Alexej Jagudin (Rusko)

2006 Turín- Jevgenij Pluschenko (Rusko)
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Příloha 3

Tabulka hodnot krasobruslařských prků sólového bruslení:

Zdroj: ISU Communication No. 1494
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Příloha 4

Výsledkové protokoly ze ZOH v Turíně:

Zdroj: ISU Results
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