Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Diny Babické

Porovnání systémů hodnocení krasobruslení

Diplomová práce sestává z 60 stran textu a 4 příloh. Práce se zabývá tematikou porovnání systémů hodnocení v krasobruslení. Jedná se o porovnání šestkového systému hodnocení, který platil do r. 2004 a ISU systému hodnocení, který platí od sezóny r. 2005. Doplnkové cíle vlastní práce, tj. vytvoření výsledkových protokolů prvních sedmnácti umístěných závodníků na ZOH v Salt Lake City podle ISU systému hodnocení, stanovení komparace výsledků, které měli rozhodčí podle šestkového systému s výsledky, které by vznikly při hodnocení ISU systémem, byly splněny.

Hlavní cíl práce, tj. zjištění zvýšení technické vyspělosti krasobruslařů v průběhu jednoho olympijského cyklu a náplně volných jízd, byl splněn.

Diplomantka při přípravě své práce, v průběhu pozorování volných jízd, tvoření výsledkových protokolů, tabulek a analýze získaných údajů pracovala samostatně a na dostatečné úrovni. Dále prokázala schopnost práce s odbornou literaturou i schopnost aplikací teoretických poznatků do praxe.

Po obsahové i formální stránce je diplomová práce dobře zpracována.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji hodnocení této diplomové práce známkou velmi dobrou až výbornou, což upřesní průběh obhajoby.

21.9.2009

*Sedláčková*
PaedDr. Marie Sedláčková